
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645   69Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

..

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 193/18 DE 21.06.2018.
 Artigo 1° R E S O L V E: DESIGNAR, o servidor Breno Lobato 
Cardoso, Procurador Autárquico, matrícula nº 5902701/1, para 
responder pelo cargo de Procurador-Chefe, GEP-DAS.011.5, 
durante as férias da titular, Fernando Nilson Velasco Junior, 
nº 55588809/2, no período de 02-07-2018 a 31-07-2018, 
conforme processo nº 2018/268605. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITENCOURT-Presidente

Protocolo: 330135

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº:003/2018 
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e BWB NEGÓCIOS 
PUBLICITÁRIOS LTDA-EPP, CNPJ Nº 84.147.081/0001-47 
Objeto: Para o fornecimento de 02 (dois) exemplares diários 
do jornal DIÁRIO DO PARÁ Período: 25/06/2018 a 24/06/2019 
Valor: R$ 1.329,24 (Hum mil, trezentos e vinte e nove reais e 
vinte e quatro centavos) Fundamento Legal: Em consonância 
com o disposto no Art.25, da Lei Nº 8.666/93, e alterações Data 
da Assinatura: 25/06/2018 Ordenador: Marcelo Antônio Pessoa 
Cebolão- Secretário Geral da JUCEPA

Protocolo: 330313

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO-Nº 003/2018

A Junta Comercial Do Estado Do Pará – JUCEPA, inscrita 
no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por sua Presidente, 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira, no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
nº 003/2018, em consonância com o disposto no Art.25, da 
Lei nº8.666/93, e alterações, visando a contratação da BWB 
NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA-EPP, CNPJ: 84.147.081/0001-
47, no valor de R$1.329,24 (Hum mil trezentos e vinte e 
nove reais e vinte e quatro centavos),para o fornecimento 
de 02 (dois) exemplares diários do Jornal DIÁRIO DO PARÁ.
Vigência:25/06/2018 a 24/06/2019. Ordenadora:Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA

Protocolo: 330322

.

.

.

PORTARIA Nº 198/18 DE 26.06.2018.
Art. 1º EXONERAR, a servidora VIVIANE DOS SANTOS 
BARREIRA RIBEIRO, matrícula n° 5936909/1, do cargo de 
Secretária de Diretoria, GEP-DAS.0.11.1, a partir da data 
de publicação desta portaria. Art. 2º NOMEAR, o Senhor 
VLADIMIR PEREIRA BARBOSA, CPF n° 648.809.822-53, 
para o cargo de Secretário de Diretoria , GEP-DAS.0.11.1, a 
partir da data de publicação desta portaria, conforme processo 
2018/281336. . CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITENCOURT-Presidente

Protocolo: 330443
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 15/792705-9 de 
28/10/2015 aprovado em 28/10/2015, o qual trata de 
EXTINÇÃO/DISTRATO/DESCONSTITUIÇÃO da sociedade 
denominada SCC SISTEMA CANAA DE COMUNICACAO 
LTDA ME, NIRE 15200826932, conforme Ato Declaratório 
de Desarquivamento nº 20000567527 datado de 15/06/2018. 
Belém, 19 de junho de 2018. Marcelo Cebolão-Secretário Geral.

Protocolo: 330470
PORTARIA Nº 197/18 DE 26.06.2018.

 Art. 1º EXONERAR, a servidora ANA CRISTINA BARRAL 
PERES, matrícula n° 54196931/2, do cargo de Gerente de 
Projetos, GEP-DAS.0.12.3, a partir da data de publicação desta 
portaria. Art. 2º NOMEAR, o Senhor ORLANDO MÁRCIO 
BRITO CORREA DO CARMO, CPF n° 257.032.772-72, para 
o cargo de Gerente de Projetos, GEP-DAS.0.12.3, a partir 
da data de publicação desta portaria, conforme processo 
2018/286666. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITENCOURT-Presidente

Protocolo: 330437

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 483/2018, DE 26 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 011/2018 – 
DIFIN/SEDOP, de 21/06/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA ALVES CORREA, 
matrícula nº. 5061/1; ocupante do cargo de Datilografo, para 
responder pelo Cargo de Secretário de Diretoria; no período de 
16/07/2018 a 14/08/2018, com ônus para esta SEDOP; 
em razão do titular o servidor ANTENOR RODRIGUES DE LIRA 
JUNIOR, matrícula nº. 5920131/2, estar usufruindo do gozo de 
férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 330308
PORTARIA Nº 482/2018, DE 26 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 03/2018/CCAP, 
de 21/06/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIANE DE FATIMA ATAIDE COSTA, 
matrícula nº. 57204288/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Coordenador, no 
período de 09/07/2018 a 07/08/2018, com ônus para esta 
SEDOP, em razão da titular a servidora SONIA ANDREA MOURA 
DA SILVA, matrícula nº. 73504198/2, estar usufruindo do gozo 
de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 330270
PORTARIA Nº 480/2018, DE 26 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 013/2018/
DIPLA, de 20/06/2018.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELLEN NÉ DA SILVA, matrícula nº. 
57191444/1, ocupante do Cargo/Função de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura – Arquiteto/Coordenador, para responder 
pela Diretoria de Planejamento, no período de 02/07/2018 
a 31/07/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão da 
titular a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA, matrícula nº. 
57194268/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 330294
PORTARIA Nº 481/2018, DE 26 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 01/2018/CCAP, 
de 21/06/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE 
SOUSA PINTO, matrícula nº. 57196033/1, ocupante do Cargo/
Função de Assistente Administrativo/Secretário de Gabinete, 
para responder pelo cargo de Coordenador, no período de 

02/07/2018 a 31/07/2018, com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora ELLEN NE DA SILVA, matrícula nº. 
57191444/1, estar respondendo pela Diretoria de Planejamento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 330287
PORTARIA Nº 484/2018, DE 26 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 002/2018/
DIMET/SEDOP, de 25/06/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRELINA DA LUZ DIAS, matrícula 
nº. 55589879/6, ocupante do Cargo de Coordenador, para 
responder pelo cargo de Diretor, no período de 02/07/2018 a 
31/07/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão da titular 
a servidora HELENA LUCIA ZAGURY TOURINHO; matrícula nº. 
3255425/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 330363

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 333.630, de 05/06/2018, 
n° de protocolo é 320396, referente ao EXTRATO DO 
CONVÊNIO Nº 59/2018, cujo objeto é a Reforma do Complexo 
Rodoviário e Construção de Shopping Popular, no Município de 
Capanema/PA.
ONDE SE LÊ: Valor Global: 6.169.640,48
LEIA-SE: Valor Global: 5.315.499,61
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 330446

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2018 – TP Nº 09/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia Ltda Ltda - CNPJ 83.346.627/0001-26
OBJETO: Execução da Conclusão da Unidade Integrada de 
Polícia Propaz – UIPP, no município de Melgaço/PA.
VIGÊNCIA: 27/06/2018 à 27/03/2019
VALOR: R$ 1.024.301,74
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01239
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 21101 06.181.1425.7558 0101, 
0301, 0330 e 0130 / 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua João BAlbi, nº 1207, 01 Altos, São Bras
Telefone: (91) 3223-7093

Protocolo: 330738

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2017/317525
Licitação nº: 006/2017
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 20/06/2018
Data da Homologação: 20/06/2018
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução de Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas 
com CBUQ, nos Municípios: Belém, Ananindeua, Marituba, Santa 
Bárbara do Pará, Santa Izabel do Pará, Benevides, Santo Antônio 


